Quirini consulitur dictatorem dici. A. Seruiliū placet: cuiq; Prisco alii: alii Structo fuisse cognomē tradunt. Virginius: dum collegam cōsulere moratus: per mittente eo nocte dictatorem dixit: is sibi magistrum eq̄tum Posthumium Ebucium Heluiū dicit. Dicta tor oēs luce prima extra portam collinam ad esse iubet q; buscunq; uires suppetebant ad arma ferenda: præ sto fuere: signa ex ærario prompta feruntur ad dictatorem: quæ cum agerentur: hostes i loca altiora conce sere eo d̄ctator agmine isello subit: nec pcal Nomento: signis collatis: fudit hetruscas legiones: compulit inde in urbem Fidenas ualloq; circumdedit sed neq; scalis capi poterat urbis alta & munita: neq; i obsidio ne uis ulla erat: q; frumentum non necessitati modo satis: sed copiae quoq; abunde ex ante conuecto suffi ciebat. Itaq; expugnandi pariter cogendiq; ad deditiōem spe amissa: dictator i locis propter propinq; ta tem notis ab auersa parte urbis maxime neglecta: q; suapte natura tutissima erat: agere i arcem cuniculum instituit. Ipse diuersissimis locis subeundo ad moenia quadrisariam diuiso exercitu: qui alii: alii succede rent ad pugnam: continenti die ac nocte prælio: ab sensu opis hostes auertebat: donec p̄fosso a castris mon te: erecta i arcem uia est: intentisq; hetruscis ad uanas a certo periculo minas clamor supra caput hostilis ca ptam urbē ostendit. Eo anno. C. Furius. P. Acilius: & M. Geganius Macerinus cēsores uillam publicam Fidenæ capiunt Villa pu blica in cāpo martio probauerunt: ibiq; primum cēsus populi est actus. Eisdem consules i sequenti anno refe ctos Iulium tertium. Virginium iteq; apud Macrum Licinium inuenio. Valerius Antias: & Qu. Tubero. M. Maniliū & Qu. Sulpiciū consules i eum annum edunt: ceterq; in tam discrepanti editione & Tu bero & Macer libros linteos auctores profitentur: neuter tribunos militum eo anno fuisse traditum a scri ptoribus antiqs dissimulat Licinio libros haud dubie seq; linteos placet & Tubero icertus ueri est sed inter cetera uetustate incomperata hoc quoq; in icerto positum. Trepidatum in hetruria est post Fidenas captas: non ueientibus solum exterritis metu similis excidii: sed etiam falsis memoria initi primo cum iis belli: quāq; repellantibus non affuerant. Igitur cum duæ ciuitates: legatis circa. xii. populos missis: impetrassent ut ad Voltumnæ fanum indiceret omni hetruriae concilium: Velut magno inde tumultu imminente: sena Voltunnæ fanum tus Mamercum Aemiliū dictatorem iteq; dici iussit. Ab eo Aurelius Posthumius. Tubero magister eq̄ fanum tum est dictus: bellūq; tanto maiore: quam proximo conatu apparatus est: quanto plus erat ab omni he truria piculi quam ab duobus populis fuerat. Ea res aliquanto expectatiōe oīum tranquior fuit. Itaq; cum renunciatum a mercatoribus esset: negata ueientibus auxilia: iustosq; suo consilio bellum initum suis uiri bus exeq; nec aduersaq; regē q̄rere socios: cum quibus spem iregram cōicati non sint: tū dictator ne nequicq; creatus esset: materia quærendæ bello gloriæ adempta: in pace aliquid operis edere: quod monumentum esset dictaturæ cupiens: censuram minuere parat: seu nimiam potestatem ratus seu non tam magnitudine honoris: quam diuturnitate offensus. Concione itaq; aduocata: rempublicam foris gredendam ait: tutaq; Dictatu omnia præstanda deos imortales suscepisse: se quod intra muros agendum esset libertati populi romani cō ra i annū sultūq; maximam autem eius custodiam esse: si magna imperia diuturna non essent & temporis modus & dimi imponeretur: quibus iuris imponi non posset: Alios magistratus annuos esse: quinquēnalem censuram diūm cō grauem esse: iisdem p̄ tot annos magna parte uitæ obnoxios uiuere: se legem latūq; ne plus: quam annua tracta ac semestris censura esset. Consensu ingenti populi legem postero die pertulit: ut re ipsa: inquit: sciatis quiri tes: quam mihi diuturna non placeat imperia: dictatura me abdicō: deposito suo magistratu: modo alio

PRIMAE DECADIS

rum magistratui imposito: sine alteri congratulatione ac fauore ingeniti populi domum est reductus. Cen-
 sores æge passi Mamercum: quod magistratum populi romani minuisse: tribu. mouerunt: octuplicatoque
 su ætati fecerunt. Quam rem ipsum ingeniti aulo tulisse ferunt: eam potius ignominiam inuentem: quam ignomi-
 niam. Primores patrum: quaque diminutum censuræ ius uoluissent: exemplo acerbitatis censoriæ offensos quippe
 cum se quisque diutius ac læpius subiectum censoribus fore cerneret: quod censuram gesturæ. Populi certe tanta indi-
 gnatio coorta dicitur: ut uis a censoribus nullius auctoritate præterquam ipsius Mamerci deterreri querit. Tribuni
 plebis assiduis concionibus prohibendo consularia comitia: cum res prope ad iterregnum perducta esset:
 euicere tandem: ut tribuni militum consulari potestate crearentur uictoriæ præmium: quod petebatur ut plebeius crea-
 ret: nullum fuit. Omnes patritii creati sunt, M. Fabius, Vibularius, M. Folius, L. Sergius Fidenas. Pestilē-
 tia eo anno aliæque res otium præbuit: ædes Apollini pro ualitudine populi uota est: multa diuinum ex li-
 bris placandæ deam iræ: auertendæque a populo pestis cæ fecere: magna tamen clades in urbe: græque promiscue
 horum pecorumque: pernicie accepta: famem cultoribus agrorum timentes in e hurriam promptinè agrum & Cu-
 mas: postremo in Siciliam quoque frumenti cæ misere. Consularium comitiarum nulla mentio habita est: tribu-
 ni militum consulari potestate omnes patritii creati sunt, L. Pinarius Mamercus, L. Furius Medulinus, Sp. Posthu-
 mius Albus. Eo anno uis morbi leuata: neque a penuria frumenti: quæ ante prouisum erat: piculum fuit. Con-
 silia ad mouenda bella in Volscorum Equorumque conciliis: & in e hurria ad fanum Volturæ agitata. Ibi prola-
 tæ in annum res: decretorumque cautum ne quod ante consilium fieret: neque quicquam ueniente populo querente: eandem: qua
 Fidenas delectæ sunt: imminere Veis fortunam. Interim Romæ principis plebis iamdiu neque quicquam imminente spe
 maioris honoris: dum foris otium esset: cæteris idicere in domos tribunorum plebei. Ibi secreta consilia agita-
 re: quæ se a plebe adeo speratos: ut cum per tot annos tribuni militum consulari potestate creentur: nulli unquam plebe-
 io ad eum honorem aditus fuerit: multum prouidisse suos maiores quæ cauerint: ne cui patritio plebei magi-
 stratus paterent: aut patritios habendos fuisse tribunos plebis: adeo se suis esse forderet: nec a plebe minus: quam
 a patribus contemni. Alii purgare plebem: culpam in patres uertere: eorum ambitione artibusque sicri: ut obseptum
 plebi sit ad honorem iter: si plebi respirare ab eorum mixtis precibus minisque liceat: memorem eam suorum
 in iuram suffragia esse: & patto auxilio imperium quoque ascituram. Placet tollendæ ambitionis cæ tribunos
 legem promulgare: ne cui album uestimentum addere petitionis cæ liceret: parua nunc res: & uix serio agē-
 da uideri possit: quæ tunc ingenti certamine patres ac plebem accendit. Vicere tamen tribuni: ut legem præter-
 apparebatque irritatis animis plebem ad suos studia inclinaturam: quæ ne libera essent: senatusconsultum fa-
 ctum est: ut consularia comitia haberentur: tum ultus causa fuit, quem ab eorum: & Volscis latini: atque Herni-
 ci nunciarent. T. Quintius, L. filius Cincinnatus eidem & Peno cognomen addit: & Gn. Julius Mento
 consules facti: nec ultra terror belli est dilatus lege sacrata: quæ maxima apud eos uis cogendæ militiæ erat
 delectu habito: utrinque ualidi exercitus profecti in Algidum conuenerunt: ibique seorsum Equi: seorsum Vol-
 sci castra communiere: sentiorque quam unquam ante muniendi exercendi que militem cura ducibus erat: eo plus
 nuncii terroris Romanam attulere. Senatui dici dictatorem placuit: quæ & si sæpe uicti populi: maiore tamē
 conatu: quam alias unquam rebellarent: & aliquotum romanæ iuuentutis morbo absumptum erat: ante omnia pra-
 uitas consulum: discordiaque inter ipsos & certamina in consiliis omnibus terrebant. Sunt que male pugnatum ab
 his consulibus in Algido auctores sunt: eamque cæm dictatoris creandi fuisse. Illud satis constat ad alia discor-
 des: uno aduersus patrum uoluntatem consensisse ne dicerent dictatorem: donec cum alia aliis terribiliora
 afferent: nec in aucloritate senatus consules essent. Quintus Seruilius Priscus summis honoribus egregie
 usus: uos inquit: tribuni plebis: quoniam ad extrema uentum est: senatus appellatur in tanto discrimine rei
 publicæ dictatorem dicere consules pro potestate uestra cogatis. Quia uoce audita: occasionem oblatam rati tri-
 buni augendæ potestatis secedunt: proque collegio pronunciant placere consules senatui dicto audientes esse: si ad-
 uersus consensum amplissimi ordinis ultra tendam: in uincula se duci eos iussuros. Consules a tribuni:
 quam a senatu uinci maluerunt perditum a patribus summi imperii ius: datumque sub iugum tribuniciæ potestatis
 consulatū memorantes: si quidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno consules: & quo quod ulterius priuato timē-
 dum foret: in uincula esse duci possent. Sors ut dictatorem diceret: nam ne id quidem iter collegas conuenerat.
 T. Quintio euenit: is. A. Posthumium Tubertum socerum suum se uerissimi imperii uigæ dictatorem dixit: ab
 eo. L. Julius magister equitum est dictus simul edicere & iusticiam: neque aliud tota urbe agi: quam bellum ap-
 parari: cognitio uacantium militiæ munere post bellum differere: ita dubii quoque inclinatum ad noia danda: &
 Hernicis: latinisque milites imperati: utrinque obnixè obeditum dictatori est. Hæc omnia celeritate ingenti acta: re-
 licteque Gn. Julio consule ad plidum urbis: & L. Julio magistro equitum ad subita belli ministeria: ne qua
 res: qua eguissent in castris: moraretur: dictator præunte. A. Cornelio pontifice maximo ludos magnos tumul-
 tus cæ uouit: profectusque ab urbe: diuiso cum Quintio consule exercitu: ad hostes puenit. Sicut bina castra ho-
 stium paruo inter se spatio distantia uiderant: ipsi quoque mille ferme passus ab hoste. dictator Tusculo: consul
 Lanuuium propiorē locum castris ceperunt. Ita quartus exercitus totidem muni metra planiciem in medio
 non paruis modo excursionibus ad prælia sed uel ad explicandas utrinque acies satis patentem habebant: nec ex
 quo castris castra collata sunt: cessatum a leuibus præliis est. facile patiente dictatore conferendo uires spem
 uniuersæ uictoriæ temptato paulatim euentu certaminum suos scipere. Itaque hostes nulla in prælio iusto
 relicta spe: nocte adorti castra consulis: rem in casum ancipitis euentus committunt. Clamor subito ortus: non con-
 sulis modo uigile: exercitum deinde omnes: sed dictatorem quoque ex somno exciuit. Vbi presenti ope res egebant
 consul nec animo deficit: nec consilio: pars militum portaque stationes firmant: pars corona uallum cingunt. In